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A’ FELS. R. TSASZARNAK ÉS A. KIRÁLYNAK

KEGYELMES ENGED ELMÉBŐL.m

/K&li Béisbefi Angii stuihak 16-dik napján 1 yy6-ik
efztendöbeni

k V'4,

Íra n tzíd  O rjz ag.

Párisiiül. 25-kén irt levelek azt hirlelik: Hogy 
az előtt ég/ néhány napokkal, egy nyoltzatí 

jféfzben nyomtatott, és tsak 4. fél levelekből állő 
Levél,- fzoratott volna ottan fzerte fzéjjel, a’ ríicliy 
Levélnek c’ vala a5 titulussá: Ftantzíá D o
Qiiisok. —  Nyomtattatott Polgár V-néí és a’ maga 

társainál. — Ezer} Titulus alatt kiadott levél, 
kopertába rafcattalv^án, réájjok az irattatot! Vala* 
Atyámfia, Bárátöm ! Ezen léveíet nagy titok alatt 
el olvasván, azon fel tétel alatt olvastasd-el mind 
azokkal, valakiket te Demokratának ismérfz len
ni. —  Emlékezzél-meg azokról a’ Polgárokról, ar 
kik a* ebben váló fundameotumos altatásokat
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hellyeseknek lenni állítják. Ma pedig estvéli 3 
órakor, a’ Thuillerienevezetű K. Kertben, a’ 
Bástyán jelennyél-meg, és ottan többet fogok né. 
ked mondani. — Thermidornak - - - kán , a’ Res
publikának 4-dik efztendejében Nro. 460. — Ezen 
Numerus pedig igen nagy í’zámokkal volt nyom
tatva. A’ levélnek pedig foglalatja e’ vala: — Mi
Frantzia Orfzági Demokraticus Respublicanusok, 
azon öldöklő Projcctumnak meg-akadalyoztatása 
végett, melly fzerint a’ népnek, nagy réfzit meg
akarták vála Ölni , álhatatoson meg-határoztuk 
magunkban, hogy in Massa fel-lyelvén, minden 
erőnket, annak megakadályaztatására réájjafor- 
dittsuk, mellvre való nézve, el-kerüiheteilenüí 
ízükségesnek tartottuk lenni, magunkat a’ mi 
atyánkfiaival egy Periodusi levél által egyesitteni 3 
a’ melíynek ez a' titulussá:
Ez után a’ Levél Szerzőjének azon fundamentu- 
itios állatásai következnek, a’ mellyek, a’ ízeméi- 
jeket, és a’ Tulajdont betsiilük úgyan, de a’ mel* 
lett a’ nagy Tehetőségre vigyázó izemekkel vágy
nak ’s a’ t. Továbbá azon Régulák vágynak 
benne, hogy a’ Frantzia mi módón
kellessék bánni, a’ kik között, a’ mind mondják, 
a’ privát társoságoknak egybe való gyűlések ál
tal, nagy egyenetlenség uralkodik, és a’ kik hogy 
magokat egyik a’ másikkal egyesíthessék, majd 
vagy valami hamis név, vagy ismeretlen irás, 
majd pedig titkos jelek által kivánnak arra el-jut- 
su , mellyeket tsak azok fognak meg-érteni, a’ kik 
azon társaságnak a’ tagjai. —  Es hogy ha valaki

for vény eleibe fog idéztetni, úgy feleljen, hogy
a’ miatt más Izemélj a’ törvény eleibe ne idéztet
hessék ’s t. a’ félék.

Ezen Projectum felöli, a’ Párisi Jour
naljában azt mondja, hogy az, félelemből, vagy 
meg-vetésből fzármozotte? arra még u^yan senki 
■ neg nem felelt; de hogy a’ Factiok koholoi meg-
zabolaztatasokra, vigyáz a’ Politzia.

n. * ’ kV Zt aka™,ák ’ h°gy a’ fennebb meg-
veaett, F rantzia D éeiusok  nevezete alatt való
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Journál, a’ Baboeuf Le Tribün du Peuple nevezetű 
Journalja hellyibe eredhessen útba , azok a’ Ter
roristák. Ezek azt állítják , hogy a’ Frantzia Orí'zág 
né me Ily Patriótái, mOi>t éppen úgy üldÖzíetnének, 
mint a’ Kereíztények Decius alatt úldóztettenek 
vala. Némelly ek pedig azt gondolják , hogy a’ Faeti- 
onisták nyughatatlanságoknak bizonyoson közi
nek kellene lenni, azon békételen truppokkal, a: 
mellyek Pár is mellett zsibongottanak vala. —- 
Dumolárd nem régiben azt mondotta, hogy a’ Ba■* 
boeuffal tartó fzeméljek, még meg nem fzűntenek 
volna a’ magok ofzve esküvések folytatását félben, 
izakafztani. — ÍVÍas rendbeli emberek pedig azt 
hiszik, hogy a’ Fr. Patrióták ellenségei, mineke- 
lötte békességre fognának lépni, minden erejeket 
arra kívánják fordittani, hogy a’ hazában benn, 
nyughatatlanságokat fzerezzeuek, és annak ki-me
netelére várakozzanak.

A’ Frantzia Décius nevezétü Journálról való 
tudósittás, minek előtte fzerte fzéjjel ki-ofztogatta- 
tott volna, imide amoda, ez az Írás ragafztatott 
vala fel: „N ép, és a Katonák , a’ kik mindegyútt 
véve, egyet téfztek, olvassátok , és itéljétek-meg, 
agy mond az Írásban: Hogy az ártatlanság, a* 
mit még a fenevad nemzet is oltalmaz, JuL 14-kén, 
té vitézeket ai Drouetoltalmára , és Segedelmére

hívja. s. a’ tk Hogy ezen írás minémű foglalatú 
lett légyen, azt tsak ebből is meg lehet Ítélni.

búbért Dubayet, Tulonból, egy kevés őriző 
társaival együtt, a’ fzárazöu Konstánizinápo/y felé 
ei-utozatt. — Parisban nem régiben egy hamifs 
pénz verő , a’ ki a’ 18-dik Lajos képe alatt hamifs 
tallérokat vert vala, 15. efztendeig való fogságra 
bűntettetett, ki is a’ mága examinaltatása alkal
matosságával, azzal kívánta magát meg-menteni, 
hogy a’ Constitutio, azt tellyességgel meg nem til
totta , a’ melly tsak a’ Respublika pénzeinek pri- 
vatim való kéízittéseket tilalmozza, és hogy ha ő 
azon pénz verésével hibázott, azért ötét tsak 
jgyedül 18-dik Lajos büntettetheti-meg,

Q 2
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L Német Orjzdgban

Itten mostanában semmi nevezetes hadi do<
log nem történt, hanem hogy mind a’ Cs. K. se*

*egek, mind az ellenség gyakorta váltoMattyáte

Azon Id Justice nevezetű Fregattá, nieííjéí 
az Annusok keményen űzőbe vettenek va la , az 

jlrchipelagus ból Touíonbaérkezett-meg. —
A’ modi, nem tsafc egy hellyen, hanem min

denütt, és nevezetesen P mindég változni
feokván, egy darab időtől fogva, a’ Respublikád 
nusi Polgári nevezet is , ismét ki-jőtt vala a5 modibóls 
mellyre való nézve a’ Directorium óllyan rende
lést tett, hogy a’ kiknek magokat Polgároknak
neveztetni nem tettzik , azok a’ Respublika híva-
faijaiba teilyességgel fel ne vétettessenek.

1 *♦  <.

Perrier nevezetű testvér Atyafiak , és igen eb 
hirésedett Mechanicusok, a’ kiknek Fraótzia Or* 
ízág sok fzép találmánnyaikat, nevezetesen pedig, 
a* mostani fzép Artilleriájok nevezetes réfze önté- 
sit kőfzőnheti, egy ollyan maschinát találtának* 
fel, hogy egy napon , egy néhány ember segedel
me által, azzal rendkívül sok Mándátákat lehet 
kéfzitteni, mellyeket utánna, vagy azokhaz ha
sonlókat kéfzitteni, lehetetlennek mondattatik len-

^  •* %

ni, melly találmányt a’ Fr. Directorium, a’ mint; 
a ’ hire, a’ maga hasznára kivan fordittani. — joo  
livránnyi Mándátákért, kész pénzbe 6. livránáí 
többet értek nem adnak, mennyi nyeresége lehet 
hát, az ujj IVJandaták készkt.etésében a’ Directo- 
jriumnak , azt igen könnyen calculusba lehet venni,

A' közelebb múlt Hónapnak 21-kán tartott 
ölésiben az 500 fzeméllyekből álló tanátsnak, 
Boissy d'Anglas a’ Journalok, Újságok meg drá
gulások állapotját terjefztette vala a’ íanáts elei
be , melly alkalmatoísággal az újságoknak hafz- 
nos vagy ártalmas voltok felett sokat disputái vám 
utoljára kelve , a’ határoztatott-meg, hogy a’ Jour-
nálok taxája, az 1790-dik efztendö béli lábra ál- 
littafsék viízízá.



rábórozó helyeiket. A’ Regensburgi slug,
«apján kőit levelek fzérent, a’ Cs. K, ármádiának
tábori ispotállyá 131 fzekérrel ottan ment kereíztül 
Strambinga felé. — Kevés idővel azután 40 ágyú kö
vette egynéhány lovas katona fedezése alatt.

Gr. Wartensldben maga Bambergában, az alat- 
tér lévő Cs. K. hadi seregek pedig annak kornyé 
ken voltának — General Volkachbankvár-
télyozik, és a’ corpusa egéfz terjed ki,
"s itten vagyon Kienmayer Generális. — Az avant-
gardét Kray Generalis commandirozza Beim-
belgából iratik, hogy sem egyik sem másik fél 
nem akar tsatához kezdeni, és ámbár tsak nem 
egymás ízemébe néznek, de még is tsendességben
tartyák magokat Egy Cs. K. hadi tifzt ekként
ir barátjához: Egy jő hézakot találtunk, mellyen 
ha az egek velünk nem ellenkeznek, hafzonnal 
meg támadhatjuk az ellenséget. Würzburgban bi
zonyosan Frantziák vágynak.

* ‘ í

A ’ Saxoniai Contingens sereg haza felé vett 
útjában Jut. 2 y-ikénAnspach várassához egy őrá-

nyira tartott nyugodalom napot, a’ honnan a5 ko-
Norimbergaur, Grae/enbergen és

kö-
ha-

a
vetkezett napon,

Bareyti tartományon kerefztül fogja útját 
vetni, és a’ Saxoniai V. Fejedelemseg végső

le telepedvén, a’ több oda gyűlt. Saxoniaitárán
truppokkal vigyázatra állani, ne hogy oda is be 
üssön a’ telhetetlen ellenség.

4

Hadi Történetek.' ' i '

A’ mint azokat a’ Bdtsbi Udv. Diarium Aug. 
í^-kán közönségessé tette: — Hogy a’ Fegyver 
Tármester G. Wartensle'benvezérlése alatt lévő 
hadi sereggel , Károly ö Kir. Hertzegsége, az egy 
máshaz v,aló koltsÖnÖs segedelemre való nézve, 
annál közelebb, és hogy a’ Tirolisi Passus is, a’ 
F, M. L, Fröhlich oltalmazása alatt, annál bátor- 
ságosabb lehessen , minekutánna az ezen Hónap 
nak 5-ken költ tudosittása sterint, Ulmából es

Qünzburgból, minden hadi Provisiokat vifzíza fzáU
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Iktatott volna, a’ maga vezérlése alatt való sere- 
cet elébbeni fekvéséből ezen Hónapnak első nap.
tan ''Haydenheinba, 2-kán, JSercsJwmba 3-kan pedig
‘jSördlingttnhe húzta vifzl'za. Es ámbár az o Kar.
ÍHertzegsége seregének, a maga viízíza huzasaban,
az ellenség mindenütt nyomában lett, és a’ For* 
pofztak között, minden nap zőrgett legyen is a’ 
fegyver, mindazonáltal, az Ő Kir.Hertzegsege
seregének maga vifzfzá vonása, még is leg jobb
rendel, és az oldal félt való Ofztály oknak öfzve 
kaptsoltatásokkal esett-meg.

F. M. L. Fröhlich , most Vlma és Günzburg
között a’ Kondé serege Memingmnél, és a’ Gén» 
Wolfé Bregenznel fekszik; Gén. Klingennek pedig 
ollyan rendelés adattatott-ki, hogy ha a’ fzükség 
úgy kívánná, a’ Tirolisi hegyeken levő Passust
T^kja-meg őrizettel.

* 1

A ’ Fegyver Tármester Gr. Wartenslében serege 
az ellenséggel egy néhány Ízben, ámbár kémét 
nyen öfzve tsapott légyen is, mind azon által an
nak fekvése még mind Forchheimnál vagyon , és 
az Armadia Wisentbach háta megett lévén le-tele* 
pedve, annak bal fzárnya , a’ jobb fzár*
pya pedig Bibersbach felé terjedett*ki.

• V

A’ mint a’ leg ujjobb tudosittasok hirlelik , a’ 
Rénus mellyéki erősségeink , egyik a’ másikkal 
még mind communicatioba vágynak, és a’ magok 
oltalmazásokra való készületeket, naponként mind 
inkább inkább tökéletesittík. Az ellenség pedig, 
úgy tettzik, mintha a’ Máintzi vár felé kivánna 
közelitteni, arra való nézve, F. JV3. L. JSeu, a’ 
Maintzi Garnisonnak egy réfzével, Jul. 29, a’ Re
mis bal Partyán, az ellenség meg-kémlelésére el
indulván, az ellenségnek 4000 embereire talált, 

kikkel öfzve tsapván, közüllök 4. tifzteket, és 
115 köz embereket el fogott.

A’ Fö Ármádia forpofztyainak , Jul. 31-kétől 
fogva Aug. 3. káig történt vefztsége , 7 / el-esett

113 meg-sebessittettekből áll, 220-an



pedig t hogv hová lettének , azt még tudni nem 
lehet. —

Ezen egy néhány alkalmatossággal való tsa 
lázasokban, a’ kik magokat mások felett vitézül 
viseltek, azok közül ö Kir. Hertzegsége, a’ for 
pofztak Kommandánsát Hertz eg -L ich ten ste in ta 
Manfredlni seregéből, Oberslieuteuant Gr. Plun- 
fj/uctet, a’ Bavariai vadáfzok közül, Major Glors-
mannt, és az Aitdleria Fő Hadnagyát Gr. IVra-
tislawot nevezte ki.

Ezen fennebb meg-irt hadi Történetekhez, a'
toldalékul azt ragaíztottaB. Udvari Diarium

meg; hogy a ’ Feldmarschal Gr. tudósit-
tása fzerint, az ellenségen vett, és a’ közelebb 
múlt alkalmatosságokkal, már közönségessé tett 
gyözedelmek utánn, mind a’ Feldmarschal ele 
nyomult hadi seregei, mind pedig a’ F. ÍVJ. L. 
danovich Ofztállyai, és az ellenség Trupjai között, 
mind a’ két réfzről változó ízerentsét ofztogatott 
kegyetlen ütközetek történtének , melly alkalma
tosságokkal, az ellenség nagy fzámmal el-fogat- 
tatott vitézei között, egy néhány Generálisokf 
Kommissáriusok, és sok más rend béli tifztek ta
láltatnak , a’ kik az elébbeni gyözedelmeink alkal
matosságokkal el-fogattattakKal egyetemben, a' 
mi Ármádiánk háta megé küldettettenek fogságba.

Minthogy pedig az ellenség, a’ maga Pa len- 
tzei Peschiera, Lonato és Sáló Várai kozott fekvő 
seregeit őfzve-huzta, az által a ’ Feldmarschal 
Wurmser és F. M. L. Qseregeinek , 
egy mással való öfzve kaptsoltatásokat meg-aka- 
dályoztatta, ámbár a’ Quosdanovich hadi seregé
nek egy ofztálya, már Ponte St. , és
Monté Chiaro felé Chicfiig, a’ F. ÍVJ. Vurmsoré ne 
dig Castiglioné déllé Stiviere, és Cast el G u ijr c re 1 é 
elebb nyomuitanak légyen is.

Minthogy pedig ezen kívül, az ellenség, a’ 
mi Trupjainkat, Sáló Környékén keményen meg- 
támodta, más felöli pedig, Macariából egy ofz-
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tálját Castellucio felé helyheztette; annak okáért a*
maga cpmmunicatiójanak, bátorságba való hely  ̂
Jieztetése végett, fzükségesnek látra lenni F. M, L, 
Quosdánovich, a" maga seregét Latrino Qavardo, és 
St. Onettofelé vifzfzá kuzni; Feldmarschal Wurnuer
pedig, hogy a’ maga Trupjait, a’ hafzontalan'.va* 
fő ütközetek által; el ne fárpfzfza, és azokat az 
utánna nyomuló Truppokkal, annál jobb móddal 
egyesíthesse , a* maga hadi Proyisioihaz közelebb 
lehessen, eiz egéfz Armadáját Adige felé huzta- 
vifzfzá, annyival is inkább, minthogy az ellenség? 
nek Pesehiera váránál fekvő fö hadi serege elölt,
Mine ionál, magának hafznps fekvést népi talállia? 
tott volna.

i  •  ^  t  ^  % »»■ * ■ r  ^  k  .

• i # * • , •
* . • .___

A? fennebb pieg-irt tudósittás mellett, a Féld- 
marschaj óllyan ígéretet tett, hogy az egéfz dolog- 
pák mi volta felöli, annak környül állásaival
egyetemben, minél hamarább, más rend béli tu-
dosittást fog küldeni, azonban pedig azon fog 
•igyekezni, hpgy az ujjolag való előbb nyomulásra, 
a’ leg jobb modot találhassa-fej. —  A ’ Mántuai 
v á r , mjnd a’ mi laborunknak hozzája közéi fek
vő volta , rnind pedig az ellenség erejének piában, 
lett el-vónása, ostrpmlo efzközeinek el-vefztése 
piiatt, hpgy ujjolag ostrom a}á rekeíztethessék, 
attól mimsen már miért tartani , annyival is * in
kább , minthogy mind azok a? hellyek, mind pe
dig az Adige ióllyó vize, a’ honnan az ostromlás 
leg könnyebb módón meg-eshetne, a’ mi setge- 
|nk birtokába vágynak. **

OlaJ'z Orfzdg.
I  »

A> Mdjlandi Jul. 18-kán és 20-kán irt levelek 
igen holzlzason irják-le azt, hogy sí Gén. Houna- 
parte felesége oda lett még-érkezése alkalmatos- 
sagaval, minémü tzérémoniával és pompával fo
gat tatolt légyen, a’ melly annyival is inkább ne
ve e.ett, hogy azon ajkalmatossagrá, maga a’
. l W f ' , £d/í rn,ent va ,a ’ ki *s a’ Mántuai vár
előtt fekutt.Táborához, Jul. i6-kán ment vala on-
p a n  v i i í l / a .  —  A ’ MdjlandiKo t n m a n d a n s ,  G é n .

m •
0 J



pcjfpinoy Jul. 2ö*kán, a’ vigyázaton levő (Obser* 
vations) táborhaz elindulván, 6 hellyette a* Kom-
ínandánságot Gén. Jiüet vette a’ kézihez.

»

Modenából Jul. 22-kén azt Írják , hogy az oda 
való 9. Pártiban lévő követtől, Gr. S. Romanotól 
küldetett egy Kurír, az Igazgató Szék Commis- 
gojához , és azt a’ túdosittaft hozta volna, hogy af
Frantzia Directorium a’ Modenátoktól kívánt Com

* ,  / .

tributióbol, semmit sem akar elengedni, és tsak 
£zt engedi meg, hogy azon Contributiot, a’ meg
határozott időnél, valamivel későbbre fizethes-

•7 *  /

sék-le, és hogy ,az általadott Munitziok, abba tu
dódjanak beléjje, A ’ mi pedig a’ végső békessé
get illeti, a? Directorium az irránt azt határozta 
m eg» bogy az , a’ közönséges békesség meg-kötér
séig halafztatodjek.

Azon Frantzia Hertzeg afzfzonyok, a’ kik 
<pgy néhány eíztendöktöl fogva laktanak
Villa, Jul. J7-kén Albánoba el-utazván, ottan a* 
Pápa ő Szentsége Házaiba fzállottanak-bé, a’ kik 
jiogy továbbra is ott maradqaké, vagy pedig .Sá- 
pólyba altal-mennek, azt tudni nem lehet. — A' 
JSapólji túdqsittások fzerint, az oda való Király. 
Jul. 16-kán ki botsátott Circularissa által, a* mos-
\  é  ‘ k  * . t ; 4 *  • •  • '  » 1  * 9

tani háborúra való nézve, a? maga orfzágába ta
láltató minden Bárokat, Mágnásokat ezen hónap 
elejére öfzve akart gyüjtettetni. A’ Király pedig, 
a’ maga Orfzága izéiéin lévő Táborát, gyakron 
meg-látogatja, ahoz menvén a’ Kir. Hertzeg is.— 
fCzen táb(>r eddig elé mint egy 67000 emberekből 
állott, és úgy Írnak felölle, hogy a z , minden nap
nevekedik. —
• « » *

A ’ Sannitunevezetű Kir. hadakozó hajó , éí
e’ mellett a’ Minerva és Cerere nevezetű Fregat 
ták, 3. Tunisiprédáló hajókat fogtanak-el, meí
íyek közül egyik 25. a’ más kettő pedig, 8. ágyú 
sok voltának ? egyéb apró fegyverek is leVéi
azokon.

1  ;

#

Romából Jul. 29'kén. A ’ Udyarná
lévő Fr. Követ M iot. egv néhány napoktól fogv^
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i t ten  v 3 o y o n  u g y a n ,  de v i f z a  siet F l o r e n t z i á b a .  
Biterbon k e r e fz tü l  j ő v é n ,  4 Fi*. K o m m i s s a r i u s o f c
é r k e z t e n e k - m e g  id e  (Romába),  és m é g  3. v á r n a k  
id e  j ö n i , a ’ k i k n e k  a z  a ’ p á rá n  r s o l a t j o k , n o g y  a z o 
k a t  a ’ « S tátu ákat , és festett  k é p e k e t  v i t e s s é k  e l  
F r a n í z i a  O r f z á g b a , a ’ m e l l y e k  az  o d a  v a l ó  é l - k ü l 
dés  v é g e tt  k i - v á l l a s z t a t t a n a k  v o l n a .  —  ̂ A ’ ISápölji 
Jul. 26 k á n  ir t  l e v e l e k  f z e i i n t ,  a z  Önként f e g y v e r t  
f o g o t t  l o v a s ,  és g y a l o g  K a t o n á k ,  a z O r f z á g  í z e i é n  
l é v ő  t á b o r b a n  r a k á s s a l  jo n e k  , és  a ’
h i v s é g e s  J o b b á g y o k , lo , f e g y v e r  , és p é n z  b é l i  s e 
g e d e l m e t  v in n i  a ’ K i r á l y n é k ,  m e g  n e m  f z ü n t e n e k .

E z e n  H ó n a p n a k  8-kán  k ő i t  Triesti l e v e l e k b ő l  
a z t  o l v a s s u k ,  h o g y  a z  o d a  v a l ó  l a k o s o k ,  a ’ C s á *  
f z á r i  f e g y v e r n e k  , O l a f z  O r f z á g b a n  v a l ó  m o s t a n i  
fze re n tsé s  v o l t a  f e l e t t ,  ig e n  ö r v e n d e z n e k ,  és hogy 
Velentzdböl, o d a  a z  a ’ h ir  é r k e z e t t  v o l n a ,  h o g y  a 5 
m i  v i t é z e i n k , Bounapartet f e l e s é g e s t ü l  e g y ü t t  e l 
f o g t á k  v o l n a ;  de  e z e n  h ír n e k  i g a z  v o l t a  f e lő l i ,  m é g  
j ó t  á l la n i  n e m  le h e t .  —  A z  lAustriai 
nak G e n e r a l  G u b e r n á t o r a ,  ő K ir .  H e r -
t z e g s é g e , Triestbe l é v é n ,  a ’ Mántuai v á r  o s t r o m 
l á s a  a ló l i  v a l ó  k i - f z a b a d u l á s á b ó l  n y e r t  ő r ó m t ó l  
i n d i i t a t v á n ,  a z o n  v á r o s b a n  v o l t  v i t é z e k  k o z o t t ,  
n e v e z e t e s  s u m m a  p é n z t  o f z t a t t a t o t t - k i , a ’ r a e l l y
p é l d á t  m á s  re n d  béli  f z e m é l l y e k  is k ő v e t n i  k í v á n 
t á n a k .  —

4

A * Klagenfurti A u g .  7-kén  irt  l e v e l e k  a z t  hir- 
l e l i k ,  h o g y  m ind a z  e ze n  H ó n a p n a k  6 -k án  o t t a n  
k e re fz tü l  m e n t  K u r ír n a k  m o n d á s a ,  m in t  p e d i g  m á s  
o t ta n  k e r e fz tü l  m e n t  e m b e r e k  e l é - b e s z é l l é s e i k  fze-  
r i n t ,  a ’ Mántuai v á r ; o s t r o m l á s é  a l k a l m a t o s s á g á 
v a l  , a 1 m ig  a z  e l le n s é g  m a g á t  o n n a n  v i f z f z á  h ú z t a  
243. á g y ú i t  v e f z t e t t e  el.  E z e n  l e v é l  h i r l e l i  a z t  is ,  
h o g y  a ’ mi s e r e g e i n k ,  A u g .  7~kcn Cremonánál l e t 
t é n e k ,  es h o g y  Peschierdt is a ’ m i é i n k e k  m é g  m i n d

z a r v a  t a r t a n a k , a ’ m e l l y b e n  m in t  h o g y  a z  e l 
le n sé g n e k  e lé g e d e n d ő  P r o v i s i o j a  n i n t s e n ,  a ’ b e n 
n e  le v ő  Fr .  G a r n i s o n , r ö v i d  id ő  a l a t t  k é n t e l e n  ié-  
Izen m a g a t  h a d i  f o g s á g b a  b o t s á t t a n i .  —  A ’ F r a n 
c i a k  serege  k ö z ü l , a ’ Pádus f ó l l y ó  v i z é n  k é t  k o .



Ion ne húzta magát vifzizá , 
Máj land felé kezdett hátrálni.

i harmadi i. pedig

A’ Frantzia Directorium , Gén. Hódiénak a
Vendeeben tett fzolgálatjának közönségesen va
ló meg-hálálása jeléül , a’ Fr. Respublika neviben, 
egy pár meg-nyergelt, és egyéb lo fzerízámmal fel 
ékesített lovakot , e’ mellett pedig a’ Yersaliai
Fábrikában kéízi'ilt két pistolyt adott által áján* 
dékba.

Batáviai Respublika.

A ’ Nemzeti gyűlésben leg közelebb, a’ felett 
disputaltanak, hogy a’ Reformata Religio, ezu- 
táno is uralkodó Religionak maradjoné Hollán-

ez iránt még semmi meg 
Ezen alkalmatossággal,

dediában? vagy nem 
határozás nem tétetett, 
a’ Nemzeti Gyűlés előtt , az iránt is jelentés tétet-
tetett, hogy Házába es Hárlembe, a’ Papok , a
Nemzeti Gyűléstől meg-határoztatott ujj móddal 
le-tejendő hitet, majd mind le-tették, az Amster- 
dámban levő 29. Papok közül pedig 15-tön, azt 
tselekedni nem akarván , hivataljaikbol le-tétettet- 
lenek volna. A ’ Nemzeti gyűlés ámbár decretélta

alatt, míg a'
magok

2100légyen is a z t , hogy az alatt az 
Constitutio el-kéfzülne , a’ Provintziák, a 
kerületjeikben, semmi változást ne tégyenek , ha
nem mindeneket in statu quo hadjanak , de Ober-
Yssel, ezen rendelésnek még sem akar engedel
meskedni. — Ze'lándiából az a’ hir költ a’ ízár
nyára , hogy az ottan lévő Fr. Truppok ellen, 
valami öízve esküvés ment vólna véghez. JVlellyre 
való nézve, a’ Tartomány béli tanáts, ezen öízve 
esküvés feje , vagy fzerzöje ki-nevezőjének 1000.
Car öli forintat igert, a’ lévén a’ fzándéka a’ Ta- 

nátsnak, hogy azon gonofztévőt, a’ halálos vét
keket visgáló , és meg-itélő Tőrvény fzék kezébe
adja.

Amsterdámba, Párisból (a’ mint Írjak, egy
fzova bé-vehetÖ levelező) óllyantudosittást küldött 
yólna, hogy a’ Prussus követ, az ottan lévő Ba-



Tseh Orfzdg.
A ’ közelebb múlt Hónapnak 24-kén, egy kis 

gyermeknek vigyázatlansága miatt, KolLin Kir. v á 
rosban, egy tsür meg-gyuladván, egy nehány mi- 
hútumok alatt, vagy 5. ház, a’ telken lévő min
den egyéb épületekkel egyetembe harpmuvá lett, 
meily el-égett házok hellyéböl, az-után tsak ha
mar, fel-kapván a’ ízéi a’ tüzet, a’ Prágai neve
zetű külső városba vitte, és ottan egy házat meg
gyújtván, a’ tűz innen is tovább harapozott, és 
a' St. Bartholoméus három tornya templomát, 
mellyet IV-dik Károly építtetett vala, annak után- 
na pedig a’ Kaputzinuspk Klastromát és templo
mát égette porrá. Mely kemény tűz miatt több 
házak is meg-gyuladván, 3. óra alatt 152 épüle
teknél többek el-égtenek, és a’ fzerentsétlen lakó*
sok, a’ magok életeken kívül, házi bútorjaik kö
zül semmit is meg nem szabadithattanak ? hanem 
minden portékáik, a’ kegyetlen tjiz prédájává let
tének. A’ ízerentsétlenne lett fzeméljek között 252 
kereíztény, és 205’zsido famíliák vágynak. — -
risch Keustadt nevezetű városban is haspnlo fzeren- 
tsétlenség történt, a’ közelebb múlt Hónapnak 
15-kén, holott estve felé egy óra alatt 63 házok 
égtenek-el, egy aízfzQny emberrel együtt.

II. Npffiet Qrjzdg.
9 •

Az Augsburg i Aug. 8-kánt költ levelekből azt 
olvassuk, hogy a’ Frantziák ezen Hónapnak ó-kán 
riiöntenek vylna be Ulmába es Biberacfiba, Gróf

; ♦

náviai Ministernek, igen baráttságos látogatására 
lett válna, azt adván egyfzersmind tudtára a’ Mi
nisternek, hogy az 6 Udvara, a’ Batáviai Respu- 
blikával, nem tsak jó cgyességben, hanem a’ mel
lett tartós és állandó barattsagba is kiyanna len- 
b í, a’ kit a” Minister minekutánna az iránt kér
dett vótna meg, hogy azon kijelentésit, a’ Batá- 
vi4i Igáigato ízeknek, hivat&lbeli kötelessegiböi 
meg-irhatjaé? erre a’ köyettol azt a’ felelete*, 
nyerte, l>ogj igen is.
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L&hrbachpedig Augsburgba 8-ba érkezett meg. A* 
Jtitjd 'ioargai lévelek fzerint Philipsburgba még min- 
oe.reis taendességben vágynak. — A’ Jul,
£ Iván irt levelek pedig azt hirlelik, hogy 29-ben 
Ehrenbreitstelnnál óliyan nagy ágyú lövöldözés 
vűlt, iiogy ahoz haíönlot nem hállottanak. Köb* 
lenz réfzéról is a * Fr. Battériák keményén tüzel-
tknek a’ várra.

• % •

* I

A’ SveviaiKerület, és a1 Frantzia Generalitás 
kozott való fegyver fzünés, 6 punctumokban irt 
fel tetelek alatt ment tökéletessegre , mellyek fze- 
r>nt, a’ Kerületnek, ki-vévén (Virtemberget Bú- 

dent, hasonló keppen Efzlingen es líeutlingen Im
perialis városokat, 80 napok alatt 13 millió Livrát
kelletik le fizetni, e’ mellett pedig egy néhány 
ezer lovat, ökröt, és holmi egyéb INaturalékot. — 
A ’ Spiral Püspökséggel is hasonló fel-tételek alatt 
kötött fegyver fzünés béli békességet a3 Fr. Gene
ráló ás, mint fzintén Wirtembergával, Bádennel éa 
a* Sveviai kerülettel. — A’ Frankomat kerület is 0 
.Geu. Jourdánnál, már fegyver fzünés béli békesség
re lépe t, a’ melly néki 8 millióm livrába, és 2000 
lovakba került.

Er Bangából Aug. 9-kén. A’ Frántziák ezen Hó
napnak 4*kén Bámbergbe bé-mcnvén , a’ Városba 
berni, a’ Csáfzári vitézekkel keményen öízve tsapta- 
nak Vüía , a * honnan , egy néhány nappal az előtt 
a* fejedelmi Püspök 300 embereitől kisértetve ki
men. vaia. — A’ Fegyver Tármester Gr. Wartens- 
lébn  fo kvártélya, 4-diktÓl fogva hetedikig Borok~ 
kőim várába volt, a’ kinekAvantgardája Pretzjel* 
de n Reutkon , Plnzbergen és Kcrzbachon Slav hau
sen lg nyornult-vala ugyan elé, de a’ kürnyül ál
lasok azt kivánták, hogy a’ mi vitézeink mago
kat Főiekké miből kihúzván, JSeunh irc kenbe nyo
muljanak , és a’ Generalstaab 8*nak reggelin oda 
meg is érkezett.

Stuttgartból Aug. 4*kén. ,,A’ Frantzia Tábor
nak közép pontyán álló General 6 yr,a ’ maga fo

%
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kvártéllyát Popping db ól tegnap előtt Donnsdorffba, 
Gen. Desaix , Ge'mündbe, Gen. Moreau pedig i£fz- 
lingenbol Schvendorfba tette által. A’ közelebb
múlt izom baton , egy levegő égbeli hajó indult el 
innen, és tegnap előtt Weidlingen környékén bo-
tsátkozott-le.”

A’ Hollándusok mostani hadi érejek azokkal 
a’ bajokkal egyetemben, a’ mellyek a’ világnak 
valamelly idegen réfzén vágynak, 6 hetven négy , 
ló , hatvau nyoltz , 6.ötvenhat ágyús linéa hajók
ból, 8 negyven négytől fogva harmintz nyoltz, 14 
harmintz hattol fogva harmiotz két ágyús Fregat- 
tákból, 23 Corvetten, és 17. más kissebb hadakozó 
hajokból állanak. Ezek közül a’ ki-kötő
helyben, Admiral de Winter alatt 2. hetvennégy, 
ó hatvan három, és egy 56 agyuju Linéa hajok,
két 44 ágyús Fregatták , és hét agy
nak. A ’ fzárazon lévő hadi erő pedig, a’ Fran- 
tzia Truppokkal együtt 49000 emberekből áll. —- 
A’ 25000-ból álló Frantzia sereg efztendeig való 
költsége, 12 millió forintra megyen.

S v é íz  i a.
%

Juh 22-ken Stockholmból azt írják, hogy az
oaa való Király, az Uralkodó Hertzeggel, és Báró
Reutelhólmai együtt Aug. 4.kén Mufzka orfzágba
indult volna el, a’ Mufzka Czárné látogatására,
es hogy ^Stockholmból, a’ Chet Galeere Seraphim,
es mas egy nehány rendbeli hajókkal indultának 
volna el az útra.

■ Elegyes Tudosittások.

FrankfurtbólJul. 30-kán azt Írják, houv az 
oda való kezesek Bingcnbe. onnan pedig a’ Gén. 
Marceau közben vetésére Wisbadenbe vitettetienek 
volna Jul. 9-kén pedig Frankfurtra újj Requisi-
?Mauete? ei"5k i?-.FranUlák' a’ melly  ‘ ooooo mérő(Malter) lifztbol, 500 ezer kupa éeedborból, 
»00000 kupa etzetböl, 300000 font sóból, 150000



mázsa fzénából, ugyan annyi kéve fzalmából, 
50000 zsák zabból, es 2000 fzarvas marhákból ál
lott. — Illyen ízép és hafznos a’ Frantzia fzabadság.

A’ b'rank&niai újjal)b levelek igaznak hirlelik; 
lenni azt, hogy Gén. Jourdán midőn Jul. 30-kán 
Schwcinfurtnál ízerenlsét kívánt volna próbálni , az;
slustriaí sergekbol való vitézek által el-fogat; erótt 
vala, és egy Frantzia lovasságból álló sereg íza- 
baditot.a-ki Ötét a’ maga fogságából.

A’ Német Birodalom tagjainak, Jul. 30-kán 
tartott ölésiben, meg-hataroztatott, hogy a’ Csá- 
fzár Ó felségének, nagy alázatossággal jelentenék 
azt meg, hagy a’ Német Birodalom, a’ frantzia 
orfzággal való békesség meg-kötésit kívánja.

Belgrád iránt Semlinböl Jul. 28-kán azt Írják, 
hogy ottan a’ Pestis napról napra mind inkább 
nevekedik, és egy nap 20. 30. emberek is meg
halnak, melfy miatt a’ lakosok keményen még
ijedvén, egyik egy , másik pedig más felé fut on
nan , a’ pestis réájjok való ragadások előtt, a* 
gazdagabbak pedig, leg básorsagosobbnak tartot
ták, magokat az erdőkbe vonni. — Es hogy a* 
Pestisnek ottan való kemény uralkodása miatt, a* 
kereskedés majd egéfzfzen félben ízakadott. — 
Az Orléáni Hertzeg , a’ közelebb múlt Julius elein

Lemberghejárt a La incognito , pedig
Frantzia Pnntznek lenni, adta-ki magát, a* kit a* 
maga különös fzép viseletéért mindenek ditsérnek.

B é t s .

Ezen fóllyó hónapnak 11-kén, ö Felsége a5 
következendő értelmű Pátenst botsáttatta-ki: Hogy 
ő Felsége a’ maga orfzágainak, és azokban lakó 
hiv jobbágyainak boldogságokat fzivén hordoz
ván , ámbár a’ jelen való, változó fzerentsével 
járt és folytatott háború miatt, az ő felsége Igaz
gatása, orfzáglása alatt lévő Statusnak segedelmére 
ízolgálo efzközek még telyességgel el nem fogytá
nak légyen is, de az ellenséguek reménytelen se»
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hess élo-menetelei, az előre való gondosságod kfc 
vánVán, ő Felsége a’ maga fegyverének hordozás 
sara, árfzógáinak oltalmazására, tsak azon fze-
méllyeket hiVattatja, a’ kik Militaris Conscriptio
alá nintsenek rekefztetve* a’ kik a’ közönséges ka* 
tanárkodás terhétől fzabadók, és azokat az ide
geneket, a’ kik az AustfiaiBirodalomba hogy lak™, 
nak* annak még nintseu 10 efztendeje, melly idő 
el-töltése által, magoknak Polgárságok
nyertének volna; mellyre való nézve,az illyetén 
ízeméilyeknek* hogy ha magokra Önként fegyvert 
venni akarnának, meg engedi ö Felsége, hogy a* 
magok Tifztviselöik fzékeknél* az alább meg-irt
fel-tételek alatt irassák-bé magokat katonáknak.

Elsőben. Hogy azon fzeméljek* minekutánna 
6 Felségei a’ íiiaga kívánsága fzerint való , éí 
betsülletes békességet köthet az ellenséggel, azon** 
nal fzabadon botsattattassanak*

Másodfzor< Az egefz háború folytatása alatt* 
mindenkor úgy tartattassanak, mint a* fegyvert 
önként viselő vitézek.

Harmadfzor. Szabadságokban áll i a9 magok 
tulajdonságokhaz* jó formaságokhaz képest, abba* 
a’ Regimentbe állani bé, a’ mellyikbe tettzeni fog.
Utoljára

Begyedfzeri Az illyetén fzeméljekre* a’ hábo- 
ruból való vifzfzá térés alkalmatosságával, mind 
a’ magok házaiknál való meg-telepedések, mind 
pedig egyéb boldogulásokra, minden alkalmatos* 
^aggal illendő tekintet fog tétettetni.

A’ Csáfzárl fegyvereknek fzerentsés állapat* 
tyokra való nézve, minden Csáfzári Birödalmok* 
ban, közönséges ahitatosság rendeltetett, melly™ 
hez képest * az oltari Szentség itten Bétsben ezen 
Hónapnak 14. 15. és 16-kán reggeli 8 órától fog™ 
va, estvéli 6 óráig ki-tétetett, és az áhitatossácra
rendeltetett orak? buzgó imádságokkal töltette**
tenek-ek

0>
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